



2005年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

2004年7月30日

上場会社名 日本ユニシス株式会社

(URL <http://www.unisys.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 島田 精一
責任者役職・氏名 コーポレートコミュニケーション室長 高橋 是光 TEL (03)5546-4111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有

・時価のある有価証券：減損処理は実施していません。

連結および持分法の適用範囲の異動の有無：無

なお、2004年4月1日付けでユニアデックス株式会社はO.Sエンジニアリング株式会社を吸収合併いたしました。

当第1四半期の数値および前年同四半期の数値については、監査法人による監査を受けておりません。

金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

2. 当社グループの四半期業績の特性

一括請負型システム開発の売上計上基準は検収基準を採用しており、第2四半期および第4四半期に検収が集中することから、当該時期に売上および利益計上が集中いたします。

ハードウェアおよびソフトウェア販売は、第2四半期および第4四半期に出荷が集中することから、当該時期に売上および利益計上が集中いたします。

この四半期ごとの業績変動の特性は、当期に発生した特殊事象ではなく、当業界の傾向であります。

3. 2005年3月期第1四半期財務・業績の概況(2004年4月1日～2004年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2005年3月期第1四半期	50,002	1.6	4,601	-	4,523	-	2,830	-
2004年3月期第1四半期	50,812	7.2	3,961	-	3,738	-	2,163	-
(参考)2004年3月期	309,417		3,165		4,393		3,922	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
2005年3月期第1四半期	26 42	- -
2004年3月期第1四半期	19 73	- -
(参考)2004年3月期	35 57	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
2005年3月期第1四半期	188,599	91,425	48.5	853 17
2004年3月期第1四半期	192,704	89,944	46.7	820 21
(参考)2004年3月期	226,690	94,471	41.7	880 97

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2005年3月期第1四半期	5,022	3,425	471	28,033
2004年3月期第1四半期	10,632	2,904	6,289	29,352
(参考)2004年3月期	16,436	1,292	18,734	26,909

4. 2005年3月期の連結業績予想(2004年4月1日～2005年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	136,000	400	100	- 93
通期	316,000	8,500	4,500	41 37

(注) 2004年5月7日発表の連結業績予想に変更はございません。

なお、上記の連結業績予想は、現時点での入手可能な情報による判断および仮定に基づいており、リスクや不確定要素の変動および経済情勢等の変化により、実際の業績は、本資料における予想と大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

(第1四半期連結業績に関する定性的情報等)

(1) 概況

わが国経済は昨年後半以降の回復ペースが持続し、足元景気は当初の牽引役であった外需に加え、個人消費・設備投資などの国内民需の牽引力が強まるなど、自律回復への兆しが現れています。また、3年連続で縮小してきたIT市場も反転し、企業のIT投資の増加に伴い一定の回復を見せると予想しております。一方、情報サービス産業を取り巻く厳しい環境に変化はなく、ユーザ企業のコスト削減、投資対効果(ROI)重視の姿勢強化などから、IT製品、サービスの価格は引き続き低下傾向にあります。

このような環境の下、当社グループは経営改革 Re-Enterprising2004 を推進し、コンサルティングから開発、運用、サポートまでのシームレスなサービスをグループ全体で提供し、差別化を図るべく、新しいビジネスモデルへの転換に注力してまいりました。

その結果、当第1四半期においては

上流提案の強化とこれによるITコンサルティングやSI案件の活発化

金融系基幹システム他アウトソーシング案件の受注

サポートサービスビジネス、ネットワークビジネスに特化したグループ会社であるユニアデックス(株)の好調維持

等、昨年度からの施策に対する成果が着実に始まっていますが、当第1四半期においては、売上計上に至る案件が少ないことや、当初見込んでいた価格低下要因もあり、上記成果を十分業績に反映させるには至りませんでした。

第2四半期以降のビジネス展開においては、引き続きお客様の経営課題に対するITを活用したソリューション提案を一層強化するとともに、得意とするWindows/.Net分野や情報セキュリティ関連等のビジネス拡大に向けて注力してまいります。

さらに、中長期の観点では、ソリューション開発投資の継続・強化を図るとともに、新たな人材育成プログラム「CAMP」(Curriculum for Ambitious Managers and Professionals)を立上げ、若手のキーとなる人材を早期に育成し、将来の経営を担う人材を多く輩出し、新サービスビジネスモデルへの転換、定着を実行するための基盤強化を図っております。

(2) 経営成績

当第1四半期の連結業績につきましては、売上高はシステムサービスやアウトソーシングを中心としたサービス売上が伸びましたが、ソフトウェアおよびハードウェア販売の売上が伸び悩み500億2百万円(前年同四半期比1.6%減少)となりました。

また、利益面では、コスト構造改革によるコスト圧縮の効果がありましたが、売上減少ならびに低価格化により差益が低下したことから、営業損益は46億1百万円の損失(前年同四半期比6億39百万円減少)、経常損益は45億23百万円の損失(前年同四半期比7億85百万円減少)、四半期純損益は28億30百万円の損失(前年同四半期比6億67百万円減少)となりました。

(3) 財政状態

当第1四半期の総資産の状況につきましては、たな卸資産の圧縮および有形固定資産の減少等により、前年同四半期比41億5百万円圧縮の1,885億99百万円となりました。

当第1四半期のキャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物が、前期末比11億24百万円増加の280億33百万円となりました。

営業活動により得られた資金につきましては、売上債権の減少等により50億22百万円(前年同四半期比56億10百万円減少)となりました。

投資活動により支出した資金につきましては、有形固定資産および無形固定資産の取得による支出により34億25百万円(前年同四半期比5億21百万円減少)となりました。

財務活動により支出した資金につきましては、4億71百万円(前年同四半期比58億17百万円増加)となりました。

5. (要約)四半期連結財務諸表等

(要約)四半期連結損益計算書

	当四半期 (2005年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (2004年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 2004年3月期
			金額	増減率	
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売上高	50,002	50,812	809	1.6	309,417
売上原価	37,542	37,282	260	0.7	234,936
売上総利益	12,460	13,530	1,069	7.9	74,481
販売費及び一般管理費	17,062	17,492	429	2.5	71,315
営業利益(は損失)	4,601	3,961	639	-	3,165
営業外収益					
1受取利息及び受取配当金	116	79	36	46.4	152
2その他	125	315	190	60.4	1,990
営業外費用					
1支払利息	118	158	40	25.5	574
2その他	45	13	31	242.9	340
経常利益(は損失)	4,523	3,738	785	-	4,393
特別利益	0	0	0	0.0	11,992
特別損失	100	5	94	1,608.7	7,486
税金等調整前四半期 (当期)純利益(は損失)	4,623	3,744	879	-	8,899
法人税等	1,784	1,545	239	-	4,812
少数株主利益(は損失)	7	35	27	-	165
四半期(当期) 純利益(は損失)	2,830	2,163	667	-	3,922

(要約)四半期連結貸借対照表

	当四半期 (2005年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2004年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 2004年3月期
			金額	増減率	
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流動資産					
1現金及び預金	17,072	17,390	318	1.8	26,951
2受取手形及び売掛金	37,138	38,149	1,011	2.7	83,679
3たな卸資産	16,549	25,065	8,516	34.0	10,973
4その他	29,849	27,675	2,173	7.9	16,372
流動資産計	100,609	108,282	7,672	7.1	137,977
固定資産					
1有形固定資産	28,382	37,631	9,249	24.6	29,467
2無形固定資産	16,814	13,055	3,758	28.8	16,862
3投資その他の資産					
(1)投資有価証券	8,946	8,227	718	8.7	8,511
(2)繰延税金資産	8,801	11,735	2,934	25.0	9,007
(3)前払年金費用	13,764	-	13,764	-	13,550
(4)その他	11,281	13,771	2,490	18.1	11,315
固定資産計	87,989	84,422	3,567	4.2	88,713
資産合計	188,599	192,704	4,105	2.1	226,690
(負債の部)					
流動負債					
1支払手形及び買掛金	19,059	22,754	3,695	16.2	42,918
2短期借入金及び 長期借入金(1年以内)	7,739	11,174	3,435	30.7	6,769
3その他	31,573	29,801	1,772	5.9	40,232
流動負債計	58,372	63,730	5,358	8.4	89,920
固定負債					
1社債	8,000	8,000	-	-	8,000
2長期借入金	16,896	22,600	5,704	25.2	17,921
3その他	13,352	7,575	5,776	76.2	15,814
固定負債計	38,248	38,175	72	0.2	41,735
負債合計	96,620	101,906	5,286	5.2	131,655
少数株主持分	553	853	299	35.1	564
(資本の部)					
資本金	5,483	5,483	-	-	5,483
資本剰余金	15,281	15,281	-	-	15,281
利益剰余金	70,236	67,863	2,372	3.5	73,542
その他有価証券評価差額金	2,403	1,318	1,085	82.3	2,143
自己株式	1,979	2	1,977	-	1,979
資本合計	91,425	89,944	1,480	1.6	94,471
負債、少数株主持分 及び資本合計	188,599	192,704	4,105	2.1	226,690

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

項目	当四半期 (2005年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (2004年3月期 第1四半期)	(参考) 2004年3月期
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(は損失)	4,623	3,744	8,899
減価償却費	4,429	5,068	20,108
引当金の増減額	9	1,208	1,681
売上債権の増減額	46,539	41,384	4,145
たな卸資産の増減額	5,576	9,438	4,654
仕入債務の増減額	23,866	17,705	2,470
その他営業活動によるキャッシュ・フロー	9,035	3,069	12,274
小計	7,876	11,287	18,032
利息及び配当金の受取額	115	79	152
利息の支払額	66	120	609
法人税等の支払額	2,903	613	1,139
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,022	10,632	16,436
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,808	3,264	8,954
無形固定資産の取得による支出	1,654	1,940	10,591
その他投資活動によるキャッシュ・フロー	37	2,300	20,838
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,425	2,904	1,292
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	55	1,446	5,411
長期借入れによる収入	-	1,600	2,550
長期借入金の返済による支出	-	25	6,094
コマーシャルペーパーの純減少額	-	6,000	6,000
配当金の支払額	365	370	816
その他財務活動によるキャッシュ・フロー	51	48	2,962
財務活動によるキャッシュ・フロー	471	6,289	18,734
現金及び現金同等物の増減額	1,124	1,438	1,004
現金及び現金同等物の期首残高	26,909	27,831	27,831
新規連結による現金及び現金同等物の増加額	-	83	83
現金及び現金同等物の期末残高	28,033	29,352	26,909

6. 受注及び販売の状況

(1) 受注の状況

売上区分	受注高		受注残高	
	百万円	前年同四半期比	百万円	前年同四半期比
サービス	31,235	+1.2%	82,515	+6.0%
ソフトウェア	3,113	25.9%	19,078	12.4%
ハードウェア	8,909	32.3%	19,135	8.5%
合計	43,258	10.3%	120,729	+0.2%

(注) 1. 受注残高については、1年以内売上予定の残高を記載しております。

2. 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。

(2) 販売実績

売上区分	金額	
	百万円	前年同四半期比
サービス	32,661	+7.9%
ソフトウェア	6,704	17.6%
ハードウェア	10,636	14.3%
合計	50,002	1.6%

(注) 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。